Sed labor hic animo nihil est infestus alegro.  
Cingar praeteriens non illum noscere fingit,  
sed Zambellus eum cernens sub pondere restat,  
et vocat: «Heus, Cingar, quo vadis? resta pochinum».  
Cingar se voltat: «Quis me vult?» inquit, «oh certe  
non te cognoram, Zambelle galante, sub ipso  
credenzae peso; quid nam portatur in illa? »  
Ad quem Zambellus: «Robbas trafegare bisognat,  
sum mercadantus, vendo, comproque facendas,  
tu memorare tamen debes, sensuque tenere  
quando sponpondisti merdae mihi quattuor urnas ».  
«Ne dubita», dixit Cingar, «promissa dabuntur.  
Iam non materia quis erit te ricchior ista?  
Non ego deciperem te, mi Zambelle Panada,  
quae tibi promisi semel, attendenda memento.  
An te piccandum modo de praesone cavassem,  
si, Zambelle, tibi non esset Cingar amicus?  
Sis certus, quod habes et semper habebis amicum.  
Sunt haec verba tamen, potuisti cernere provam.  
Sed dic, quid portas? quae mercantia trovata est?»  
Ad quem Zambellus: «Pisces credenza piavit,  
quos mea mangiabit, veluti mangiare talentat,  
uxor quae praegna est et habet sub ventre putellum,  
ad quam non ullum lasso mancare bisognum;  
si non ipse darem quidquid sua voia rechiederit,  
impregnata quidem se dispregnaret afattum.  
Cui Cingar: «Qualem facis, o fratelle, bonopram,  
namque tuae uxori gravidae succurrere debes.  
Illa cosinandi scusanda est fare laborem,  
namque abortivum faceret mortumque putinum».  
Tunc per «abortivum» putat hunc dixisse «botirum»,  
qua propter Zambellus ait: «Non illa botirum  
plus faciet, quoniam modo vendita vacca Chiarina est,  
illam Sadoccus sguerzus compravit adessum.  
Ast in pace mane, mi Cingar, ad revidendum».  
Sic ait, et tandem Cipadæ stancus arivat.  
Sed sua quando casam iunxit, non Laena trovatur,  
iverat ad gesiam se confessare, vel altrum;  
et secum portans chiavem, chiavaverat ussos,  
balconesque omnes, ne ladris robba pateret.  
Sudat Zambellus, somam de tergore ponit,

vultque disinandos padella frizere pisces,  
at nec per portam poterit nec per ve fenestram  
hic intrare, caput grattat, desperat, adirat.  
Sed tantum grafiat memorem sibi denique testam,  
quod reperit foggiamque novam, studiumque galantum  
intrandi, saliens cum scala tecta palazzi.  
Ac ibi camisa brazzum smanicavit utrunque,  
dabandamque ipsos coept convertere cuppos,  
ut sibi per busum tecti via larga fiatur.  
En venit interea, bene confessata Copino,  
Laena, videtque domum iam totam desuper omni  
culmine scopertam, tegulasque, trabesque remossos,  
perque casam totam penetrans guardabat Apollo.  
Pro dolor! ut cernit tantam bona Laena ruinam,  
«Ah manigolde», cridat, «boiazzaque, bestia matta,  
cernere quem possim nunc nunc sibi rumpere collum!  
Quid, poltrone, cagas? qui te diavolazzus agrezat?  
O Deus, en quali sposata est Laena marito!  
Cur potius non sum magno maridata diablo?  
Sit maledetta dies, in qua mihi mater Agnesa  
dixit: "Zambellum sumes, o Laena, maritum ".  
Quid seguitas ancum? sta quetus, brutte ribalde.  
Non cessas anchora domum scovertere? me me  
scontentam! descende cito, descende, gaioffe».   
Zambellus magnam se sentit habere pauram,  
iamque tracagnadis schenam disponit usatam.  
Qui tamen in scala, dum culmine callat ab alto,  
dicebat supplex: «Perdona, Laena, marito.  
Fretta cosinandi pisces fare talia suasit».  
Illa sed in furia non audit verba tapini,  
omnibus ut forzis scalam ruzavit in illam,  
quod plus quam voluit prestum discendit, et aspram  
inter saxa dedit scala ruinante culadam.  
«Oyme», cridat, cridat: «oyme, Deus, perdona, sorella,  
perdonanza, precor, me, sum contentus, amazza,  
talia si may plus ego fecero, parce, padimma ».  
Sed supra trippam saltaverat illa mariti,  
quem pugnis, calcisque simul furiosa marazzat.  
Huc visinanza venit, rumorem currit ad illum,  
Zambellumque trovat sub calcibus esse diablæ.  
Non tamen est mirum, quia cosa novella niuna est,

saepe tracagnabat menchionem Laena maritum;  
ut multi similes Zambello hinc inde catantur,  
quos ego non homines sed grossos chiamo boazzos.  
Inquirunt causam villani, Laena recontat,  
sed mercantiam credenzae quando Tognazzus  
ac reliqui patres illo narrante piarunt,  
non sine cordoio Laenae doluere travaium,  
per saviosque omnes fleta est praesura Chiarinæ.  
Nec tamen interea se se Zambellus atrigat,  
vix se bastoni subduxerat, illico barbos  
igne coquit, mangiatque ovos, atque omnia spazzat.  
Quo facto ad campos vadit zappare fasolos.  
At venit ad Laenam secreto tramite Cingar,  
qui per diversos audivit cuncta spiones,  
ingentique doia simulat lachrimando teneri,  
biasmat Zambellum, quod sit tam senza governum,  
nec piet hormaium longo post tempore sennum.  
Laena magis lachrymans sua maxima danna recontat,  
et quod credenzam tulerit pro pignore vaccæ,  
et quod peius erat nescit cui traditur illa.  
«O mala res», inquit Cingar, «sed desine, Laena,  
aut vaccam aut nummos spero quod habebis adessum.  
Non tibi mancabo, me guarda, meumque segura  
possa super pectus, vadam, retrovabo Chiarinam ».  
Dixerat, et secum dum vecchiam meditat artem  
it celer, atque trovat Zambellum rura colentem.  
«O poverette», inquit, «fecisti nempe maronem.  
Perdisti nummos; perdisti, matte, Chiarinam.  
Non est ingegnum, non sennum, pazze, maruffe,  
non est in zucca sal, dico: quando piabis  
sentimentum aliquod? quando aguzaberis unquam?  
Grossolane, asine, tantas tibi dicere voltas  
iam sum stancus ego, qua guisa vivere debes.  
Sed dic; an scires hominem cognoscere, qui te,  
dando credenzam, vaccamque tenendo, gabavit?»  
Cui Zambellus: «Ita, possem cognoscere vaccam,  
namque habet in testa sua corna, suasque galantas  
orecchias, portatque suo sub corpore tettas ».  
«Non ita», Cingar ait, «dico, menchione, loquendum est  
nunc ad propositum; scio quod sua corna, suasque  
orecchias, tettasque suo sub corpore gestat:

sed compratorem vaccae, tibi dico, Chiarinae  
noscere si posses illumque ostendere dito ».

«Hem», Zambellus ait, «non te, mi Cingar, habebam  
nunc satis intesum: possem cognoscere ladrum.  
Non habet in testa cornas, sed quando caminat  
zoppicat, et guardans oculos stralunat, habetque  
instar Tognazzi magnum sua schena botazzum,  
estque suae brettae color idem ut merda putini ».

«Nunc scio, quem dicas», respondet Cingar: «eamus.  
Ad corpus sancti Petri, tibi reddere vaccam  
ille bisognabit, vel ego mazzabo ribaldum.

Pone cito zappam, venias, properemus ad urbem».